
Ročník 1939.
841

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 92. Vydána dne 3. listopadu 1939.

Cena: K 1'—.____________ _______________

Obsah: (254.—257.) 254. Nařízení o měnových ustanoveních smluv o soukromém životním a úrazo

vém pojištění, — 255. Nařízení o zrušení vojenského soudnictví. — 256. Vyhláška, kterou se 

blíže stanoví pojem čerstvých uzenin a kterou se zavádí jeden bezmasý den v týdnu. — 257. 

Vyhláška o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití šatů při soukromé odborné škole pro 

ženská povolání Ústřední Matice školské v Lounech. ■________

254.

Vládní nařízení 
ze dne 16. června 1939 

o měnových ustanoveních smluv o soukromém 
životním a úrazovém pojištění.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ I-
(1) Soukromým pojišťovnám, provozujícím 

životní a úrazové pojištění na území Protek
torátu Čechy a Morava, jest zakázáno na 
tomto území sjednávat! v pojistných smlou
vách na život a proti úrazům pojistná plnění 
v drahých kovech, v mincích z drahého kovu 
nebo y jiné měně než tuzemské; rovněž jest 
jim zakázáno na tomto území sjednávat! v po
jistných smlouvách na život a proti úrazům 
v tuzemské měně určitý poměr jednotky tu
zemské měny k jednotkám cizích měn nebo 
určitý obsah zlata v jednotce tuzemské měny. 
Pojistné smlouvy sjednané proti tomuto zá
kazu jsou neplatné.

(2) Zákaz podle odstavce 1 se netýká pojist
ných smluv převzatých do zajištění z ciziny. 
Úhrada předepsaných reserv za tyto smlouvy 
budiž uložena v hodnotách, v nichž jsou vy
jádřena pojistná plnění.

§2.
(!) Na cizí měnu znějící závazky pojistitelů

a pojistníků z pojistných smluv na život a
proti úrazům, sjednaných na území Protek
torátu Čechy a Morava před účinností tohoto

nařízení, smějí býti plněny jen v tuzemské 
měně a přepočtou se ke dni, kdy toto nařízení 
nabývá účinnosti, podle ustanovení dalších 
odstavců.

(2) Přepočítacím kursem jest s výjimkou’ 
toho, co se stanoví v odstavcích 3 a 4, průměr 
kursů „peníze" a „zboží", které měly devisy, 
vázané devisy nebo bankovky na Pražské 
burse v den, kdy toto nařízení nabývá účin
nosti, a nebyly-li tohoto dne kursy zname
nány, v den, kdy posledně byly znamenány, 
podle toho, zdali pro pojistná plnění bylo sjed
náno nebo při poslední platbě přijato placení 
v devisách, ve vázaných devisách nebo v ban
kovkách cizí měny, na niž znějí pojistná 
plnění. Jde-li o pojištění prostá prémie v den 
účinnosti tohoto nařízení, pro jejichž pře
počtení nelze zjistit! podle ustanovení před
chozí věty přepočítací kurs, jest přepočítacím 
kursem vždy průměr kursů volných devis.

(3) Je-li v pojistné smlouvě sjednán určitý 
poměr jednotky cizí měny, v níž má býti 
plněno, k jednotce jiné cizí měny (základní 
měna), přepočtou se nejprve pojistná plnění 
v poměru sjednaném ve smlouvě na základní 
měnu a pak na tuzemskou měnu podle kursu 
stanoveného v předchozím odstavci.

(4) Je-li v pojistné smlouvě sjednán určitý 
obsah ryzího zlata v jednotce cizí měny, pře
počtou se závazky pojistitelů a pojistníků 
podle poměru sjednaného obsahu zlata v jed
notce této měny k obsahu zlata v jednotce 
tuzemské měny.

(5) Pro jednotlivé případy, na které nelze 
použiti způsobu přepočtem stanoveného 
v odstavcích 2 až 4, stanoví způsob přepočtení 
ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
financí.

129



842 Sbírka zákonů a nařízení, č. 255.

Ujednání pojistných smluv na život a proti 
úrazům, sjednaných na území Protektorátu 
Čechy a Morava před účinností nařízení o urči
tém poměru jednotky bývalé československé 
měny, na niž znějí pojistná plnění, k jednotce 
cizí měny nebo o určitém obsahu ryzího zlata 
v jednotce bývalé československé měny, jsou 
neplatná ode dne účinnosti tohoto nařízení. 
Smluvní strana, která před účinností nařízení 
podle takového ujednání plnila v tuzemské 
měně částky větší, než na kolik jednotek bý
valé československé měny nominálně znějí po
jistná plnění, má nárok na vrácení rozdílu se 
4% úroky. Smluvní strana, které před účin
ností nařízení podle takového ujednání byly 
v tuzemské měně plněny částky menší, než na 
kolik jednotek bývalé československé měny 
nominelně znějí pojistná plnění, má nárok na 
doplacení rozdílu se 4% úroky.

§4.
Byla-li na území Protektorátu Čechy a Mo

rava před účinností nařízení sjednána pojistná 
smlouva na život a proti úrazům s pojistnými 
plněními v československých dukátech, jsou 
smluvní strany povinny do šesti měsíců ode 
dne účinnosti tohoto nařízení sjednati pře
měnu plnění na tuzemskou měnu. Nedojde-li 
do^této doby k dohodě, přepočítají se plnění 
v československých dukátech na tuzemskou 
měnu podle zásad, které stanoví ministerstvo 
vnitra v dohodě s ministerstvem financí.

§ 5.
Pojistitel jest povinen oznámiti pojistníku 

do tří měsíců ode dne účinnosti tohoto naří
zení doporučeným dopisem na poslední jeho 
známé bydliště přepočítání provedené podle 
§§_2 a 3, a žádá-li pojistník o to, vydati mu 
pojistku s přepočtenými pojistnými plněními.

§ 6.
í1) Přestoupí-li pojistitel, pojistník a osoby 

zprostředkující uzavření pojistné smlouvy zá
kaz podle § 1, odst. 1 nebo se o to pokusí, 
budou potrestáni — nejde-li o čin soudně 
trestný — okresním úřadem pro přestupek 
pokutou od 50 K do 10.000 K. V případě ne- 
dobytnosti budiž pokuta. přeměněna v trest 
vězení podle míry zavinění, nejdéle však 
v trvání čtyř týdnů.

v (2) Tyto tresty se ukládají, dopustí-li se 
přestupku právnická osoba, tomu jejímu orgá
nu, který je podle platných předpisů povolán

§3. ji v takové věci zastupovali. Skládá-li se tento 
orgán z několika fysických osob, jsou trestně 
odpovědny ty z nich, jež nedokáží, že nepři- 
vodily trestné činnosti. Právnická osoba ručí 
rukou společnou a nerozdílnou s potrestaným 
za zaplacení pokuty a nákladů řízení jemu 
uložených.

§ 7.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr vnitra v dohodě s mi
nistry financí a spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Šádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

255.

Vládní nařízení 
ze dne 7. září 1939

o zrušení vojenského soudnictví.

_ Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ I-
Vojenské soudy a vojenské úřady veřejné 

žaloby se zrušují.

§ 2.
Pro osoby, které dosud podléhaly vojen

ským trestním zákonům a vojenským sou
dům, platí obecně platné trestní zákony. 
Trestní řízení proti nim se koná před soudy 
obecně příslušnými podle předpisů o řízení 
pro tyto soudy platných.

í1) V trestním řízení, které bylo u vojen
ských soudů již zahájeno, ale nebylo do dne 
účinnosti tohoto nařízení pravoplatně skon
čeno, budiž pokračováno. Pokračovali v něm 
náleží soudu obecně příslušnému, a to místo 
soudu brigádního soudu okresnímu, místo 
soudu divisního soudu krajskému a místo nej- 
vyššího vojenského soudu nejvyššímu soudu.


